На правах рукописи

ГОЛУБЕВА Антонина Михайловна

**ПОКАЗАТЕЛИ ЗДОРОВЬЯ ПОДРОСТКОВ 16–17 ЛЕТ
С ПОВЕДЕНЧЕСКИМИ ФАКТОРАМИ РИСКА
И КОРРЕКЦИЯ ИХ НАРУШЕНИЙ
В ПРОЦЕССЕ ФИЗИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ**

14.01.08 – педиатрия

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Москва – 2020

Работа выполнена в ФГБОУ ВО «Ивановская государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Научный руководитель:

доктор медицинских наук, доцент

Нежкина Наталья Николаевна

Научный консультант:

доктор медицинских наук, профессор

Спивак Евгений Маркович

Официальные оппоненты:

Алексеева Юлия Александровна – доктор медицинских наук, профессор, ФГБОУ ВО «Тверской государственный медицинский университет» Минздрава России, кафедра поликлинической педиатрии и основ формирования здоровья, заведующая кафедрой

Филькина Ольга Михайловна – Заслуженный врач РФ, доктор медицинских наук, профессор, ФГБУ «Ивановский научно-исследовательский институт материнства и детства имени В. Н. Городкова» Минздрава России, отдел охраны здоровья детей, заведующая отделом

Ведущая организация – ФГБОУ ВО «Приволжский исследовательский медицинский университет» Минздрава России.

Защита диссертации состоится «21» сентября 2020 г. в 13:00 на заседании диссертационного совета ДСУ 208.001.09 ФГАОУ ВО Первый Московский государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова Министерства здравоохранения Российской Федерации по адресу: 119991, г. Москва, Трубецкая ул., д.8 стр.2

С диссертацией можно ознакомиться в ЦНМБ ФГАОУ ВО Первый Московский государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова Минздрава России (Сеченовский университет) по адресу: 119034, г. Москва, Зубовский бульвар, д.37/1 и на сайте организации (www.sechenov.ru)

Автореферат разослан « ____ » _____ 2020 г.

Ученый секретарь диссертационного совета

кандидат медицинских наук, доцент

Чебышева Светлана Николаевна

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность научного исследования

Подростковый возраст является одним из самых сложных этапов онтогенеза, на который приходится пик полового созревания, резкое ускорение темпов физического развития, перестройка эндокринной и вегетативной нервной систем. Здоровье подростков рассматривается как одна из наиболее актуальных проблем и предмет первоочередной важности, определяющий будущее страны. Наряду с другими демографическими показателями оно служит индикатором социально-экономического развития государства [Баранов А. А., Кучма В. Р., Сухарева Л. М., 2014].

Результаты эпидемиологических исследований указывают на наличие значительных неблагоприятных сдвигов в состоянии здоровья подростков. Это проявляется резким ростом у них частоты функциональных расстройств и хронических заболеваний, ухудшением параметров физического развития, физической подготовленности и психической сферы [Баранов А. А., Кучма В. Р., Сухарева Л. М., 2014], что во многом обусловлено действием негативных факторов, связанных с поведением и образом жизни. Именно поведенческие факторы риска (ФР), к которым относятся низкая двигательная активность, нерациональное питание, курение, злоупотребление алкоголем, способствуют развитию и прогрессированию большинства неинфекционных заболеваний [Доскин В. А., Соколова М. С., Шестакова В. Н., 2012].

Два ключевых поведенческих ФР – низкая двигательная активность и нерациональное питание – лежат в основе развития избыточной массы тела, которая впоследствии может привести к формированию таких социально значимых заболеваний, как ожирение и сахарный диабет. Особую тревогу вызывает и тот факт, что за последние два десятилетия в нашей стране увеличилось количество курящих лиц, при этом максимальная частота курения приходится на подростковый возраст. Показано, что значимость поведенческих ФР у подростков существенно возрастает в период обучения в высшей школе [Софианиди С. А., 2013].

Цель научного исследования – дать характеристику показателей здоровья подростков – студентов первого курса высшего учебного заведения – с поведенческими факторами риска (избыточной массой тела и курением) для разработки программы коррекции их нарушений в процессе физического воспитания.

Задачи научного исследования

1. Установить частоту встречаемости поведенческих факторов риска у подростков – студентов первого курса высшего учебного заведения.
2. Определить особенности физического развития, компонентного состава тела, вегетативной регуляции и психической сферы у подростков с избыточной массой тела и курящих.
3. Дать характеристику аэробной производительности у подростков с избыточной массой тела и курящих.
4. Научно обосновать и разработать дифференцированные оздоровительные программы физического воспитания для подростков с избыточной массой тела и курящих.
5. Оценить эффективность дифференцированных оздоровительных программ при их реализации в процессе физического воспитания у исследуемых подростков.

Научная новизна исследования

Получены новые данные о частоте встречаемости поведенческих факторов риска среди подростков-студентов медицинского вуза.

Доказано, что для подростков с избыточной массой тела и курящих характерны сочетанные нарушения здоровья. Они проявляются дисбалансом компонентного состава тела: ростом доли жировой ткани при избыточной массе тела, ее уменьшением у курящих студентов, увеличением объема общей и внеклеточной жидкости на фоне уменьшения активной клеточной массы, а также вегетативной дисфункцией, нарушениями психической сферы в виде повышенной тревожности, нервно-психического напряжения, высокой степени переживания психологического стресса и сниженной самооценки.

Впервые выявлены особенности аэробной производительности подростков с избыточной массой тела и курящих, свидетельствующие о снижении функциональных возможностей кардиореспираторной системы. Установлено, что у студентов с избыточной массой тела имеет место снижение параметров аэробной производительности уже на этапе анаэробного порога. Для курящих подростков характерна более низкая аэробная производительность, а также нарушение легочной вентиляции, которые проявляются на пиковой нагрузке.

Научно обоснованные дифференцированные оздоровительные программы для подростков с избыточной массой и курящих имеют высокую эффективность как в улучшении показателей здоровья, так и в снижении выраженности данных факторов.

Практическая значимость исследования

Установлены показатели частоты сердечных сокращений у исследуемых подростков на уровне анаэробного порога: при избыточной массе тела – в диапазоне 124–145 уд./мин, у курящих подростков – 122–135 уд./мин, что позволяет корректно дозировать нагрузку в процессе занятий оздоровительной физической культуры.

Подросткам с избыточной массой тела и курящим рекомендовано назначение оздоровительных программ, направленных на нормализацию показателей компонентного состава тела, вегетативной регуляции, психической сферы и аэробной производительности, а также на снижение влияния поведенческих факторов риска.

Разработано методическое обеспечение дифференцированных оздоровительных программ для подростков с поведенческими факторами риска, что позволяет реализовывать их как в образовательных организациях, так и в лечебных учреждениях.

Положения, выносимые на защиту

1. Подростки – студенты первого курса высшего учебного заведения с избыточной массой тела и курением имеют сочетанные нарушения состояния здоровья в

виде дисбаланса компонентного состава тела, расстройств вегетативной регуляции, психической сферы, снижения аэробной производительности.

2. Дифференцированные оздоровительные программы физического воспитания для исследуемых подростков, разработанные с учетом особенностей их морфофункционального состояния, имеют высокий здоровьесохраняющий эффект при их реализации в образовательной системе высшего учебного заведения.

Апробация диссертации

Результаты работы доложены и обсуждены на ежегодной научной конференции студентов и молодых ученых с международным участием, посвященной 100-летию со дня рождения проф. Е. С. Мясоедова (Иваново, 2013), межрегиональной научной конференции студентов и молодых ученых «Медико-биологические, клинические и социальные вопросы здоровья и патологии человека» (Иваново, 2014), III Межрегиональной научно-практической конференции врачей ЦФО с международным участием «Актуальные вопросы профилактики, ранней диагностики, лечения и медицинской реабилитации больных с неинфекционными заболеваниями и травмами» (Иваново, 2015); I, II, III и V Всероссийских научных конференциях студентов и молодых ученых с международным участием «Медико-биологические, клинические и социальные вопросы здоровья и патологии человека» (Иваново, 2015–2017, 2019), VI Всероссийской научно-практической конференции с международным участием «Актуальные вопросы реабилитации в медицине и спорте» (ФГБУЗ МЦ «Решма» ФМБА России, 2018). Апробация работы состоялась на совместном заседании кафедр: физической культуры; детских болезней педиатрического факультета; поликлинической педиатрии; детских болезней лечебного факультета; госпитальной терапии ФГБОУ ВО «Ивановская государственная медицинская

[…]


7. Дифференцированный подход к оздоровительным мероприятиям в процессе физического воспитания подростков с избыточной массой тела обеспечил: улучшение компонентного состава тела за счет уменьшения доли жировой массы тела и увеличения активной клеточной массы в тощей массе тела; увеличение общей мощности спектра нейрогуморальной регуляции и снижение реактивности симпатического отдела вегетативной нервной системы; увеличение показателей абсолютной и удельной мощности работы на уровне анаэробного порога и пиковой нагрузки. У курящих подростков зарегистрировано достоверное снижение индекса курения; увеличение как относительной, так и абсолютной величины активной клеточной массы в составе тела; уменьшение интенсивности гуморально-метаболических влияний на сердечный ритм; рост показателей абсолютной и удельной мощности работы, увеличение потребления кислорода на момент наступления анаэробного порога. В обеих исследуемых группах произошли позитивные изменения показателей психической сферы в виде снижения уровня ситуативной тревожности, роста стрессоустойчивости и самооценки.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для курящих подростков и подростков с избыточной массой тела целесообразно включать в систему физического воспитания дифференцированные оздоровительные программы, которые нормализуют показатели компонентного состава тела, вегетативной регуляции, психической сферы и аэробной производительности организма, а также способствуют уменьшению выраженности поведенческих факторов риска.

2. При дозировании нагрузки в процессе физического воспитания подростков – студентов с избыточной массой тела и курящих рекомендуется использовать

показатели частоты сердечных сокращений, зарегистрированных на уровне анаэробного порога в ходе проведения нагрузочного тестирования. Тренировочная частота сердечных сокращений при выполнении динамических упражнений для подростков с избыточной массой тела должна находиться в диапазоне от 124 до 145, для курящих – от 122 до 135 уд./мин.

3. Назначение оздоровительных мероприятий для подростков с избыточной массой тела и курящих необходимо проводить с учетом рекомендаций, изложенных в информационно-методическом письме «Оздоровительные программы физического воспитания для подростков с поведенческими факторами риска (избыточной массой тела и курением)».

СПИСОК РАБОТ, ОПУБЛИКОВАННЫХ ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ

1. Нежкина Н. Н., Кулигин О. В., **Голубева А. М.** и др. Дифференцированные программы физического воспитания подростков 15–17 лет, обучающихся в вузе, с учетом особенностей их вегетативной регуляции. // **Лечебная физкультура и спортивная медицина.** 2013; 4 (112): 23–27.
2. Кулигин О. В., Белова О. А., **Голубева А. М.** Оценка приверженности студентов медицинского вуза к здоровому образу жизни // **Вестник Ивановской медицинской академии.** 2013; 4 (18): 12–15.
3. Нежкина Н. Н., Кулигин О. В., Чистякова Ю. В., **Голубева А. М.** Оценка распространенности факторов риска развития заболеваний у студентов с использованием ресурсов центра здоровья. Здоровье детей – наше будущее. Томск. 2013: 29–31.
4. Чистякова Ю. В., **Голубева А. М.** Физическое воспитание студентов-первокурсников с учетом особенностей их вегетативной регуляции. Стратегия формирования здорового образа жизни средствами физической культуры и спорта: опыт, перспективы развития. Тюмень. 2013: 165.
5. Нежкина Н. Н., Кулигин О. В., **Голубева А. М.** и др. Новые подходы к физическому воспитанию студентов-первокурсников с учетом особенностей их вегетативной регуляции. Актуальные проблемы реализации ФГОС III поколения. Учебная и внеучебная составляющая предмета «Физическая культура» в

медицинских и фармацевтических вузах Российской Федерации». Рязань. 2013: 43–48.

6. Нежкина Н. Н., Чистякова Ю. В., **Голубева А. М.**, Кулигин О. В. Оздоровительная программа физического воспитания для курящих подростков (обзор) // **Вестник Ивановской медицинской академии**. 2016; 2 (21): 57–58.

7. Нежкина Н. Н., Фомин Ф. Ю., **Голубева А. М.** и др. Аэробная производительность у подростков 16–17 лет с факторами риска артериальной гипертензии. // **Лечение и профилактика. Педиатрия**. 2016; 1(17): 14–18.

8. Нежкина Н. Н., Кизеев М. В., **Голубева А. М.** и др. Оздоровление подростков 16–17 лет с избыточной массой тела на санаторном этапе. // **Курортная медицина**. 2016; 2: 79–83.

9. Нежкина Н. Н., **Голубева А. М.**, Кизеев М. В. и др. Оздоровление подростков 16–17 лет, имеющих негативные факторы образа жизни, в условиях санаторного учреждения. // **Курортная медицина**. 2017; 2: 65–68.

10. Кузина Е. Н., Спивак Е. М., **Голубева А. М.** и др. Компонентный состав тела у подростков с бронхиальной астмой в сочетании с избыточной массой тела // **Вопросы детской диетологии (Scopus)**. 2018; 3 (16): 57–60.

11. **Голубева А. М.**, Нежкина Н. Н., Спивак Е. М. Характеристика аэробной производительности студентов-первокурсников с поведенческими факторами риска. **Научный поиск**. 2018; 1 (27): 55–58.

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АП анаэробный порог
ВНС вегетативная нервная система
ИБТ исходный вегетативный тонус
ИК индекс курения
ИМТ индекс массы тела
ФР факторы риска
HF высокочастотные колебания
LF низкочастотные колебания
METs метаболический эквивалент
VE показатель минутной вентиляции легких
VLF колебания очень низкой частоты
TP общая мощность спектра нейрогуморальной регуляции сердечного ритма