ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Голубевой Антонины Михайловны «Показатели здоровья подростков 16-17 лет с поведенческими факторами риска и коррекция их нарушений в процессе физического воспитания», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.08 - педиатрия

Актуальность темы исследования. Состояние здоровья подростков в нашей стране характеризуется неблагоприятной динамикой, что выражается увеличением среди них числа лиц, имеющих функциональные расстройства и хронические заболевания. Одной из основных причин ухудшения здоровья подростков является высокая распространенность в этом возрасте поведенческих факторов риска, ведущими из которых считаются нерациональное питание и курение. Важно отметить, что указанные факторы относятся к группе модифицируемых, что открывает широкие возможности для разработки программ коррекции нарушений состояния здоровья этой категории подростков. Все это позволяет считать исследование А.М.Голубевой актуальным для науки и практики.

Научная новизна исследования состоит в том, что автором получены новые данные, касающиеся распространенности поведенческих факторов риска (курения, нерационального питания, низкой двигательной активности, хронического психоэмоционального напряжения) среди современных подростков 16-17 лет – студентов 1 курса высшего учебного заведения. Впервые расшифрована структура нарушений здоровья у подростков 16-17 лет с избыточной массой тела и курящих. Автором впервые установлены у них особенности аэробной производительности. Результаты, полученные А.М.Голубевой, позволили ей научно обосновать принципы построения дифференцированных оздоровительных программ у подростков с данными поведенческими факторами риска.

Практическая значимость исследования заключается в том, что автором обоснованы и предложены нормативные показатели частоты сердечных сокращений при выполнении физических упражнений дифференцированно у подростков с избыточной массой тела и курящих. Диссертантом разработано методическое обеспечение оздоровительных программ для этой категории подростков, которые могут быть реализованы непосредственно в программе физического воспитания ВУЗа, а также в лечебно-профилактических учреждениях.

Достоверность положений, выводов и практических рекомендаций, содержащихся в работе, не вызывает сомнения, что обусловлено большим числом подростков, обследованных диссертантом (450 человек), применением комплекса высокоинформативных и современных методов их обследования, а также корректной статистической обработкой цифровых данных.

По работе опубликовано 11 печатных работ, в том числе 6 – в журналах, рекомендованных ВАК РФ и 1 в журнале, индексируемом в международной базе цитирования Scopus. Результаты диссертационного исследования были широко представлены на всероссийских и международных научных конференциях.

Принципиальных замечаний по содержанию автореферата нет.

Заключение. Диссертация А.М.Голубевой на тему «Показатели здоровья подростков 16-17 лет с поведенческими факторами риска и коррекция их нарушений в процессе физического воспитания» является законченной научно-квалификационной работой, выполненной под руководством д.м.н. доцента Н.Н.Нежкиной при научном консультировании д.м.н. проф. Е.М.Спивака, в которой решена актуальная задача педиатрии по комплексной оценке состояния здоровья подростков 16-17 лет с поведенческими факторами риска (курением и избыточной массой тела) и разработке дифференцированной программы коррекции его нарушений в процессе физического воспитания. Работа соответствует требованиям п. 9

«Положение о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор А.М.Голубева заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.08 - Педиатрия.

Зав. кафедрой медицинской реабилитации и
спортивной медицины ФГБОУ ВО
«Ярославский государственный медицинский университет»
доктор медицинских наук профессор

Шкробко Александр Николаевич

23 апреля 2020г.

Подпись *Шкробко А.Н.*
заверяю. Инженер управления
кадров *Додина*

С.С. Додина

150000 г. Ярославль, ул. Революционная, 5,
Телефон:
+7(4852) 30-32-23
Электронная почта:
vneuch@ysmu